关于与上海中海码头发展有限公司及其一致行动人 2025 年度日常关联交易预计的公

告

2024120
关于与国家管网集团北海液化天然气有限责任公司签订船舶买卖合同涉及关联交易的

公告

2024121 关于投资建设北部湾港防城港港域渔澫港区第四作业区江海联运码头一期工程的公告

2024122 关于召开 2024 年第三次临时股东大会的通知

2024123 2024 年 12 月 26 日 关于召开 2024 年第三次临时股东大会的提示性公告

2024124 2024 年 12 月 31 日 2024 年第三次临时股东大会决议公告

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1.公司于 2024 年 12 月 13 日召开第十届董事会第十一次会议、第十届监事会第十次会议，并于 2024 年 12 月 30 日召

开 2024 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于与国家管网集团北海液化天然气有限责任公司签订船舶买卖合同涉及

关联交易的议案》，公司下属全资子公司北海码头通过北部湾港产权交易所集团股份有限公司（以下简称“北部湾产权交

易所”）成功竞拍国家管网集团北海液化天然气有限责任公司（以下简称“北海天然气”）所有的三艘拖船，拟与北海天然

气签订《船舶买卖合同》，涉及关联交易金额 6,814.63 万元。2025 年 3 月 12 日，北海码头收到北部湾产权交易所发来

的《交易终结决定书》，由于北部湾产权交易所在上述项目存在挂牌出让公告信息披露不完全的问题，导致交易双方在

项目交易结算过程中产生重大分歧，最终无法签订《船舶买卖合同》完成交易。公告披露网站查询如下：

公告编号 披露时间 标题

2024120 2024 年 12 月 14 日
关于与国家管网集团北海液化天然气有限责任公司签订船舶买卖合同涉及关联交易的

公告

2025008 2025 年 03 月 14 日
关于与国家管网集团北海液化天然气有限责任公司签订船舶买卖合同涉及关联交易的

进展公告

2.根据自治区国资委关于监管企业压缩管理层级、减少法人户数、促进企业提质增效的工作要求，为优化管理资源

配置、提升企业运营效率，报告期内，公司全资子公司北海码头正在实施对全资子公司北海新力进出口贸易有限公司的

吸收合并。吸收合并完成后，北海新力进出口贸易有限公司将依法注销法人资格，其业务和资产将全部整合至北海码头。

该事项计划于 2025 年完成。

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 74 -

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 362,179,401 20.44% 505,617,977 0 0 -351,503,640 154,114,337 516,293,738 22.67%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 360,033,539 20.32% 272,331,457 0 0 -116,292,132 156,039,325 516,072,864  22.66%

3、其他内资持股 2,145,862 0.12% 233,286,520 0 0 -235,211,508 -1,924,988 220,874 0.01%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 233,286,520 0 0 -233,286,520 0 0 0.00%

境内自然人持股 2,145,862 0.12% 0 0 0 -1,924,988 -1,924,988 220,874 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,409,804,611 79.56% 0 0 0 351,454,850 351,454,850 1,761,259,461 77.33%

1、人民币普通股 1,409,804,611 79.56% 0 0 0 351,454,850 351,454,850 1,761,259,461 77.33%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,771,984,012 100.00% 505,617,977 0 0 -48,790 505,569,187 2,277,553,199 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2023 年 12 月 20 日，公司召开第九届董事会第三十七次会议、第九届监事会第三十四次会议，审议通过了

《关于拟回购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将 5 名因工作调动、退休等原因不再符合解锁条

件的激励对象持有的已获授但尚未解锁的合计 47,603 股限制性股票予以回购注销，注销手续于 2024 年 1 月 10 日完成，

总股本减少 47,603 股。

（2）2024 年 10 月 29 日，公司召开第十届董事会第十次会议、第十届监事会第九次会议，审议通过了《关于拟回

购注销部分已授予但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将 2 名因正常调动、离职等原因不再符合解锁条件的激励对

象持有的已获授但尚未解锁的合计 6,968 股限制性股票予以回购注销，注销手续于 2024 年 11 月 13 日完成，总股本减少

6,968 股。

（3）报告期内，“北港转债”转股数量为 5,781 股，公司总股本增加 5,781 股。

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 75 -

（4）公司实施向特定对象发行股票项目新增 505,617,977 股股份于 2024 年 5 月 13 日上市流通。其中，除公司控股

股东广西北部湾国际港务集团有限公司所认购的 156,039,325 股股份外，其他 15 名特定对象认购的 349,578,652 股股份已

[…]

股份总数 1,771,984,012.00 505,617,977.00   -48,790.00 505,569,187.00 2,277,553,199.00

其他说明：

（1）公司于 2024 年 4 月 16 日向特定对象发行 A 股股票 505,617,977.00 股，资金到位情况已经致同会计师事务所

（特殊普通合伙）出具的致同验字（2024）第 450C000120 号《验资报告》予以验证。

（2）本年因可转债债转股冲减应付债券、其他权益工具，增加股本 5,781.00 股，部分限制性股票回购注销减少股

本 54,571.00 股。

34、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

发行在外的

金融工具
发行时间

会计
分类

股利率
或利息率

发行
价格

数量 金额
到期日或续

期情况
转股

条件
转换
情况

可转换公司

债券
2021 年 6

月 29 日
复合金

融工具
注 1、2 100 17,630,073.00 158,307,820.08

2027 年 6 月

28 日
注 3 注 4

根据中国证券监督管理委员会“证监发行字〔2021〕1185 号”核准，本公司于 2021 年 6 月 29 日公开发行 3000 万份

可转换公司债券，每份面值 100 元，发行总额 30 亿元，债券期限为 6 年。

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 152 -

1、转股价格：初始转股价格为 8.35 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司股票交易均价（若在该二

十个交易日内发生过因除权、除息等引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易价格按经过相应除权、除息调整后

的价格计算）和前一个交易日公司股票交易均价。2024 年 11 月实施中期分红后，转股价格调整为 7.44 元/股。

2、票面利率：第一年 0.2%、第二年 0.5%、第三年 1%、第四年 1.5%、第五年 1.8%、第六年 2%，利息按年支付。

3、转股条件：本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日（2021 年 7 月 5 日）满六个月后的第一个交易日

（2022 年 1 月 5 日）起至可转债到期日（2027 年 6 月 28 日）止（如遇法定节假日或休息日顺延至其后的第 1 个工作日；

顺延期间付息款项不另计息）。

4、转换情况：2022 年 1 月 5 日起，“北港转债”开始进入转股期。本报告期债券持有人合计将 440 张“北港转债”实

施完成债转股，其他权益工具账面价值减少 3,950.95 元。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的金融

工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司债券 17,630,513.00 158,311,771.03   440.00 3,950.95 17,630,073.00 158,307,820.08

合计 17,630,513.00 158,311,771.03   440.00 3,950.95 17,630,073.00 158,307,820.08

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：无

其他说明：无

35、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 3,974,896,092.99 3,069,774,599.28 214,164.17 7,044,456,528.10

其他资本公积 410,605,388.04 263,015.82 7,129,526.60 403,738,877.26

合计 4,385,501,481.03 3,070,037,615.10 7,343,690.77 7,448,195,405.36

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）本期可转债债转股增加资本公积股本溢价 38,686.52 元；

（2）本期向特定对象发行股票增加资本公积股本溢价 3,062,305,705.56 元；

（3）本期注销库存股减少资本公积股本溢价 214,164.17 元；

（4）本期限制性股票激励解锁，增加资本公积股本溢价金额为 300,680.60 元，从“资本公积-其他资本公积”结转至

“资本公积-股本溢价”金额为 7,129,526.60 元；

（5）本期限制性股票激励增加其他资本公积 263,015.82 元。

36、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

普通股股票 7,445,799.97  7,445,799.97

合计 7,445,799.97  7,445,799.97

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 153 -

本期因股权激励回购注销减少库存股 268,735.17 元；本期因派发现金红利（11 月中期分红每 10 股派发现金红利

1.510004 元（含税），5 月 2023 年度分红每 10 股派发现金红利 2.51 元（含税）），减少库存股 33,282.13 元；本期解锁

减少库存股 7,143,782.67 元。

37、专项储备

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 21,665,151.31 67,080,065.97 52,635,876.88 36,109,340.40

合计 21,665,151.31 67,080,065.97 52,635,876.88 36,109,340.40

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：无

38、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 491,791,859.75 86,533,356.88  578,325,216.63

合计 491,791,859.75 86,533,356.88  578,325,216.63

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：无

39、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 6,779,364,670.70 5,974,953,114.78

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）  1,514,502.67

调整后期初未分配利润 6,779,364,670.70 5,976,467,617.45

加：本期归属于母公司所有者的净利润 1,219,079,731.96 1,126,863,205.74

减：提取法定盈余公积 86,533,356.88 17,426,481.00

应付普通股股利 788,665,235.30 306,539,671.49

期末未分配利润 7,123,245,810.48 6,779,364,670.70

调整期初未分配利润明细：无

40、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 6,926,574,129.49 4,722,541,833.73 6,867,117,861.59 4,549,529,752.72

其他业务 76,680,609.39 35,028,242.78 82,488,473.07 50,874,239.09

合计 7,003,254,738.88 4,757,570,076.51 6,949,606,334.66 4,600,403,991.81

经审计扣除非经常损益前后净利润孰低是否为负值

□是 否

营业收入、营业成本的分解信息：

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 154 -

单位：元

合同分类
分部 1 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型

其中：

装卸堆存收入 6,585,177,249.66 4,494,159,782.41 6,585,177,249.66 4,494,159,782.41

拖轮业务收入 258,081,161.58 191,580,522.03 258,081,161.58 191,580,522.03

理货业务收入 78,655,860.03 33,895,398.09 78,655,860.03 33,895,398.09

物流代理业务收入 4,659,858.22 2,906,131.20 4,659,858.22 2,906,131.20

其他 76,680,609.39 35,028,242.78 76,680,609.39 35,028,242.78

合计 7,003,254,738.88 4,757,570,076.51 7,003,254,738.88 4,757,570,076.51

其他说明

项目

本期发生额

装卸堆存业务 拖轮业务

收入 成本 收入 成本

主营业务 6,585,177,249.66  4,494,159,782.41  258,081,161.58  191,580,522.03

其中：在某一时点确认

在某一时段确认 6,585,177,249.66  4,494,159,782.41  258,081,161.58  191,580,522.03

其他业务

其中：在某一时点确认

在某一时段确认

合计 6,585,177,249.66  4,494,159,782.41  258,081,161.58  191,580,522.03

续表：

项目

本期发生额

理货业务 物流代理业务 其他

收入 成本 收入 成本 收入 成本

主营业务 78,655,860.03 33,895,398.09 4,659,858.22  2,906,131.20

其中：在某一时点确认   4,659,858.22  2,906,131.20

在某一时段确认 78,655,860.03 33,895,398.09

其他业务   76,680,609.39  35,028,242.78

其中：在某一时点确认   48,223,100.54 26,179,583.21

在某一时段确认   28,457,508.85 8,848,659.57

合计 78,655,860.03 33,895,398.09 4,659,858.22  2,906,131.20  76,680,609.39  35,028,242.78

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 271,284,833.96 元，其中，

268,836,012.85 元预计将于 2025 年度确认收入，2,448,821.11 元预计将于 2026 年度确认收入。

合同中可变对价相关信息：无

其他说明：无

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 155 -

41、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 4,240,909.97 912,211.61

教育费附加 3,033,142.13 651,579.77

房产税 15,778,325.42 12,951,801.01

土地使用税 27,198,364.91 47,914,663.97

车船使用税 255,747.27 255,661.70

印花税 1,890,329.55 3,610,233.49

环保税 8,962,300.39 13,990,665.83

合计 61,359,119.64 80,286,817.38

其他说明：无

42、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 399,783,281.80 355,806,611.22

折旧费 17,381,010.04 15,604,131.53

资产摊销 67,399,359.09 65,506,320.08

修理费 816,669.29 1,521,919.88

中介、咨询费 12,930,113.11 11,910,817.34

办公费 18,467,866.05 17,492,401.31

其他 74,440,803.70 69,369,925.63

合计 591,219,103.08 537,212,126.99

其他说明：无

43、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

人员人工费用 26,912,574.60 17,586,600.66

材料费  112,269.04

燃料动力费 946,365.31 373,320.53

折旧费用 712,083.18 497,169.75

其他费用 2,028,308.83 218,195.18

合计 30,599,331.92 18,787,555.16

其他说明：无

44、财务费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 401,463,512.43 415,996,567.81

减：利息资本化 -77,839,712.90 -76,812,268.21

利息收入 -30,878,532.36 -26,117,564.16

汇兑损益 -85,598.84 14,566.72

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 156 -

项目 本期发生额 上期发生额

手续费及其他 297,466.95 329,591.44

合计 292,957,135.28 313,410,893.60

其他说明：无

45、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

政府补助 136,469,487.61 110,850,677.03

进项税额加计 10%抵减的增值税额 870,271.93 24,499,570.06

小规模企业增值税优惠、附加税减免 1,514.58 2,776.90

个税手续费返还 417,575.10 386,535.26

招用自主就业退役士兵税收优惠 616,500.00 315,000.00

企业招用脱贫人口税收减免 873,600.00 251,550.00

合 计 139,248,949.22 136,306,109.25

46、公允价值变动收益

单位：元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 29,172.66 -69,837.58

合计 29,172.66 -69,837.58

其他说明：

公司下属子公司广西北部湾外轮理货有限公司，根据泉州安通物流债务重整计划安排，于 2020 年 12 月 7 日受让

88,402 股安通控股（证券代码 600179）沪市 A股股票，当日收盘价 4.84 元/股。2024 年 12 月 31 日，该股票收盘价格

2.83 元/股。

47、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -7,309,184.98 -24,685,229.01

处置长期股权投资产生的投资收益 212,034,842.22

应收款项融资贴息 -431,374.33 -2,132,935.56

合计 204,294,282.91 -26,818,164.57

其他说明：无

48、信用减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

应收账款坏账损失 -4,010,185.86 7,074,597.17

其他应收款坏账损失 -319,293.27 100,396.48

合计 -4,329,479.13 7,174,993.65

北部湾港股份有限公司 2024 年年度报告全文

 - 157 -

其他说明：无

49、资产处置收益

单位：元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

无形资产处置利得（损失以“-”填列） -2,269,096.99

终止租赁损益 69,449.74 101,366.74

合 计 -2,199,647.25 101,366.74

50、营业外收入

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

非流动资产毁损报废利得 311,547.44 2,067,161.10 311,547.44

违约赔偿 714,647.67 336,123.03 714,647.67

罚款净收入 1,195,172.43 1,506,591.69 1,195,172.43

债务核销 5,255,768.88 260,708.08 5,255,768.88

事故赔偿  3,236,004.12  3,236,004.12

其他 1,157,266.98 666,615.71 1,157,266.98

合计 11,870,407.52 4,837,199.61 11,870,407.52

其他说明：无

51、营业外支出

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额 计入当期非经常性损益的金额

非流动资产毁损报废损失 1,073,677.88 5,102,007.46 1,073,677.88

行政性罚款及滞纳金 343,932.70 65,997.37 343,932.70

赔偿金 1,217,603.38 4,400,516.30 1,217,603.38

事故处理费用  2,410,231.69

其他支出 201,334.57 188,226.19 201,334.57

合计 2,836,548.53 12,166,979.01 2,836,548.53

其他说明：无

52、所得税费用

（1） 所得税费用表

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 270,622,807.07 275,836,949.34